
 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°132 del 15-10-2025 

 
 
OGGETTO: Sviluppo delle infrastrutture verdi in ambito non urbano - PR MARCHE 
FESR 2021/2027 - ASSE 2  OS 2.7  AZIONE 2.7.1  intervento 2.7.1.1 "11) 
Realizzazione di n. 5 nidi artificiali specifici in cemento, metallo e altri materiali, per 
la specie particolarmente protetta presente in Allegato I della direttiva uccelli  Falco 
pellegrino (Falco peregrinus)". Determina a contrarre e affidamento diretto di 
incarico ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. CUP:    
C71G24000160002. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTA la Determina n. 85 del 23/07/2025 di affidamento diretto di incarico per lo 
svolgimento di un servizio tecnico professionale di ornitologo coordinatore in riferimento al 
"Bando PR Marche FESR 2021-2027. Asse 2°- OS. 2.7. Azione 2.7.1. Sviluppo 
dell'infrastruttura verde in ambito non urbano. Intervento 2.7.1.1 Interventi orizzontali, di 
mantenimento e ripristino di specie e habitat nei siti Natura 2000 e misure relative 
all'infrastruttura verde"; 
 
ACCERTATO che il bando, tra le spese ammissibili, comprende le spese di realizzazione 
di n. 5 nidi artificiali per Falco pellegrino per un importo complessivo di €. 2.400,00, spesa 
da ripartire in egual misura nelle due annualità 2025 e 2026, compatibilmente con il 
rispetto delle norme vigenti per l’acquisizione di beni/servizi, di incarichi professionali e per 
l’attivazione di collaborazioni esterne ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023 che definisce il principio di auto-organizzazione 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni: “omissis…Le stazioni appaltanti adottano 
per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la 
collettivtà…e delle congruità economica della prestazione …e razionale impiego dei 
risorse pubblliche…” 
 
ACCERTATO che: 

− risulta necessario procedere, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di 

apposito atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto 

l’oggetto, l’importo e il contraente;  

− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” prevede 

che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di 



approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, prevedono una specifica disciplina per le 

procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di 

importo stimato inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad 

€ 140.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione; 

 

DATO ATTO che, successivamente ad una attenta indagine di mercato e conseguente 
selezione di potenziali fornitori per il servizio in oggetto da parte del professionista 
incaricato quale cordinatore del progetto, l’ornitologo Guido Premuda, documentata e 
assunta con protocollo con protocollo interno n. 1879 del 15/10/2025, l’Amministrazione 
scrivente intende procedere in affidamento diretto all’operatore economico DEL MONTE 
GIACOMO C.F. DLMGCM83C21G479B, P.I. 02859880417, strada Torcivia 24 61121 Villa 
Ceccolini – Pesaro (PU), per un importo di €. 2.400,00 nella cui proposta si definisce il 
costo della realizzazione come di seguito dettagliato: 
 

- Contenitore esterno in acciaio inox - Larghezza 60 - Altezza 40 - Profondità 50 

- Coibentazione interna con assi di legno di abete grezzo fissate con angolari interni 

- Attacchi (viti, ganci, cavo, moschettoni) per il fissaggio su infrastruttura metallica 

esistente 

in falesia 

- Barre metalliche interne per il fissaggio dei suddetti attacchi in sicurezza, 

diminuendo al 

massimo i punti critici di potenziale rottura 

- Lettiera costituita da un mix di sabbia, segatura e argilla espansa 

Peso 12 kg circa 

e si attesta che le caratteristiche della realizzazione garantiscono la massima durata per 

l’installazione in falesia, soggetta agli estremi agenti atmosferici marini;  

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente 
l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
così come si evince dalla presentazione dell’impresa individuale consegnata all’Ente dallo 
stesso coordinatore del progetto, ornitologo Guido Premuda, protocollo interno n. 1879 del 
15/10/2025; 
 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la 
somma complessiva di €. 2.400,00  trova copertura sul Cap. 430 (01.02-1.03.02.99.000) 
del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
ATTESTATA la disponibilità finanziaria;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26.03.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 



 
VISTO il combinato disposto degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/00 in merito alle 
competenze dei Dirigenti e dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 — con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che per questa procedura il codice CIG risulta essere il seguente: B8B4F707F4; 
 
 
VISTO che:  

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 

dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 

Direttore al Dott. Marco Zannini; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

1) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, la realizzazione della fornitura 
in oggetto alla ditta individuale DEL MONTE GIACOMO C.F. 
DLMGCM83C21G479B, P.I. 02859880417, strada Torcivia 24 61121 Villa 
Ceccolini – Pesaro (PU), per un importo complessivo di €. 2.400,00, ripartita 
per €. 1.200,00 per ciascuna annualità: 2025 e 2026; 
 

2) DI IMPEGNARE la relativa spesa di €. 2.400,00, IVA esclusa in quanto in 
regime esente, al Cap. 430 (01.02-1.03.02.99.000), disponibile nell’ambito del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, così suddivisa:  
 
€. 1.200,00 relativamente al progetto e all’anticipo per la fornitura di parte del 
materiale per cassette-nido, 
€. 1.200,00 relativamente alla loro realizzazione; 
 

3) DI ACCERTARE che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 
seguente: B8B4F707F4, CUP: C71G24000160002; 

 



4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, 
dipendente di questa Amministrazione; 
 

5) DI DARE ATTO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le 
disposizioni di cui al programma PR Marche FESR 2021-2027. Asse 2°- OS. 
2.7. Azione 2.7.1. Sviluppo dell'infrastruttura verde in ambito non urbano. 
Intervento 2.7.1.1; 

 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.   111 del 20-10-2025 a Competenza   CIG B8B4F707F4 

5° livello 09.05-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 

Capitolo        430 / Articolo       
SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE VERDI IN AMBITO NON URBANO (ENTRATA 
106) 

Causale Sviluppo delle infrastrutture verdi in ambito non urbano - PR MARCHE 
FESR 2021/2027 - ASSE 2  OS 2.7  AZIONE 2.7.1  intervento 2.7.1.1 11) 
Realizzazione di n. 5 nidi artificiali specifici in cemento, metallo e altri 
materiali, per la specie particolarmente protetta presente in Allegato I della 
direttiva uccelli  Falco pellegrino (Falco peregrinus). Determina a contrarre 
e affidamento diretto di incarico ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. n. 36/2023. 



Importo 
2025 

Euro 1.200,00 

Importo  
2026 

Euro 1.200,00 

Beneficiario       349  DEL MONTE GIACOMO 

 
 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 


